
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  77 del 13/11/2024 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: PNRR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXT GENERATION EU - COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO – PARZIALE 

RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 18/03/2024 DI 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

   L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di novembre alle ore 12:30 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  

NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 

     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 
 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 

 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 
 

     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 18/03/2024 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo  dell’intervento di ““COSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO” - PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia  e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” 

presentato in fase di gara dalla ditta aggiudicataria e a firma dell’ing. Pasquale Pietrocola, Legale 

Rappresentante della società tra professionisti POLITEKNA STP COOP ARL mandante del costituendo 
RTI aggiudicatario dell’appalto; 



RICHIAMATO il verbale di Verifica del progetto definitivo redatto dal Verificatore ing. Claudio LUPO – 

Direttore Tecnico dell’Università Popolare del Fortore, all’uopo incaricato con Determina Reg. Gen. n° 20 
del 12/02/2024, in contraddittorio con il progettista ing. Pasquale PIETROCOLA; 

RICHIAMATO il Verbale di Validazione del progetto definitivo del 18/03/2024 a firma del RUP, ing. 

Giuseppe DETOMA; 
DATO atto che, per mero errore materiale, nella delibera innanzi richiamata è stato riportato e, pertanto, 

approvato un quadro economico diverso da quello riportato nel Verbale di Validazione del 18/03/2024 a 

firma del RUP; 

DATO atto, inoltre, che per mero errore materiale, è stato indicato nella delibera suddetta che il Verbale 
di Verifica ed il verbale di validazione sono stati redatti ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023 anziché ai sensi 

del D. Lgs. n° 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla parziale rettifica della Delibera di G.C. n° 19/2024 
approvando con il presente atto il Quadro Tecnico economico del progetto definitivo di seguito riportato: 

 

LAVORI 

Q.E. 

PROGETTO 

DEFINITIVO 

a1   
Lavori e Forniture a base d'asta (al netto dei costi per la 

sicurezza) 
 €         1 915 000,00  

a2   Ribasso operato 1,50%  €              28 725,00  

a3 a1 - a2 
Lavori e forniture al netto del ribasso e dei costi per la 

sicurezza 
 €         1 886 275,00  

a4   Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €              35 000,00  

A a3 + a4 TOTALE LAVORI  €         1 921 275,00  

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    Spese per acquisizione pareri/indagini  €                8 000,00  

b2   Spese di gara (commissione aggiudicatrice)  €                8 400,00  

b3   Spese per pubblicità di gara  €                6 000,00  

  b4.1 
Spese tecniche a base d'asta. Progettazione Esecutiva - CSP - 
Indagini e perizia geologica - Relazione acustica previsionale 

 €            108 293,42  

  b4.2 Ribasso operato 1,50% su b4.1  €                1 624,40  

b4 b4.1 - b4.2 

Spese tecniche al netto del ribasso. Progettazione Esecutiva 

- CSP - Indagini e perizia geologica - Relazione acustica 

previsionale 

 €            106 669,02  

b5   Spese tecniche. Direzione Lavori - Contabilità - CSE  €              90 000,00  

b6   Spese tecniche. Piano di gestione  €              10 000,00  

b7   Spese tecniche. Rilievi celerimetrici/Accatastamento  €                6 000,00  

b8   Spese tecniche. Collaudo tecnico-Amm/Funzionale e Statico  €              35 000,00  

b9   
Spese tecniche. Verifica del progetto (art. 26 D.Lgs. N. 

50/2016) 
 €              37 668,10  

b10   Incentivi alle funzioni tecniche art. 15 D.Lgs 50/2016  €              19 500,00  

b11   Spese per allaccio pubblici servizi  €              10 000,00  

b12   Oneri previdenziali (4% su b2, b4, b5, b6, b7, b8, b9)  €              11 749,48  

b13   
IVA Spese Tecniche e Oneri previdenziali (22% su b2, b4, 

b5, b6, b7, b8, b9, b12) 
 €              67 207,05  

b14   IVA Lavori 10%   €            192 127,50  

b15   Imprevisti compreso IVA  €              25 657,64  

B   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
 €            633 978,80  

C   ECONOMIE RINVENIENTI DAL RIBASSO D'ASTA  €              30 349,40  

D A + B + C TOTALE DEL PROGETTO  €         2 585 603,20  

 

 

RITENUTO, inoltre, rettificare la Delibera di G.C. n° 19/2024 nelle parti relative alla verifica e 

validazione del progetto definitivo sostituendo rispettivamente alla dicitura “ai sensi dell’allegato I.7 al 



D. Lgs. n° 36/2023” con “ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n° 50/2016” e alla dicitura “di cui al comma 4 

dell’art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023” con “ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs n° 50/2016”; 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa dei responsabili dei settori 

interessati, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L.; 

VISTA l'attestazione contabile rilasciata dal responsabile del settore economico finanziario ai sensi 
dell'art.153 comma 5 del T.U.E.L.; 

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di dare atto che con la Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 18/03/2024, per mero errore materiale è 

stato approvato un quadro tecnico economico diverso da quello riportato nel Verbale di Validazione 

del 18/03/2024 a firma del RUP, ing. Giuseppe DETOMA; 

2) di rettificare, pertanto, parzialmente la Delibera di G.C. n° 19/2024 approvando con il presente atto il 

Quadro Tecnico economico del progetto definitivo di seguito riportato: 

3)  

LAVORI 

Q.E. 

PROGETTO 

DEFINITIVO 

a1   
Lavori e Forniture a base d'asta (al netto dei costi per la 

sicurezza) 
 €         1 915 000,00  

a2   Ribasso operato 1,50%  €              28 725,00  

a3 a1 - a2 
Lavori e forniture al netto del ribasso e dei costi per la 

sicurezza 
 €         1 886 275,00  

a4   Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €              35 000,00  

A a3 + a4 TOTALE LAVORI  €         1 921 275,00  

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    Spese per acquisizione pareri/indagini  €                8 000,00  

b2   Spese di gara (commissione aggiudicatrice)  €                8 400,00  

b3   Spese per pubblicità di gara  €                6 000,00  

  b4.1 
Spese tecniche a base d'asta. Progettazione Esecutiva - CSP - 

Indagini e perizia geologica - Relazione acustica previsionale 
 €            108 293,42  

  b4.2 Ribasso operato 1,50% su b4.1  €                1 624,40  

b4 b4.1 - b4.2 
Spese tecniche al netto del ribasso. Progettazione Esecutiva - 

CSP - Indagini e perizia geologica - Relazione acustica 

previsionale 

 €            106 669,02  

b5   Spese tecniche. Direzione Lavori - Contabilità - CSE  €              90 000,00  

b6   Spese tecniche. Piano di gestione  €              10 000,00  

b7   Spese tecniche. Rilievi celerimetrici/Accatastamento  €                6 000,00  

b8   Spese tecniche. Collaudo tecnico-Amm/Funzionale e Statico  €              35 000,00  

b9   
Spese tecniche. Verifica del progetto (art. 26 D.Lgs. N. 

50/2016) 
 €              37 668,10  

b10   Incentivi alle funzioni tecniche art. 15 D.Lgs 50/2016  €              19 500,00  

b11   Spese per allaccio pubblici servizi  €              10 000,00  

b12   Oneri previdenziali (4% su b2, b4, b5, b6, b7, b8, b9)  €              11 749,48  

b13   
IVA Spese Tecniche e Oneri previdenziali (22% su b2, b4, b5, 

b6, b7, b8, b9, b12) 
 €              67 207,05  

b14   IVA Lavori 10%   €            192 127,50  

b15   Imprevisti compreso IVA  €              25 657,64  

B   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
 €            633 978,80  

C   ECONOMIE RINVENIENTI DAL RIBASSO D'ASTA  €              30 349,40  



D A + B + C TOTALE DEL PROGETTO  €         2 585 603,20  

 
4) di dare atto, inoltre, che, per mero errore materiale, nella Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 

18/03/2024 è stato riportato che il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto definitivo 

sono stati redatti ai sensi del D. Lgs. n° 36/2023 anziché ai sensi del D Lgs. n° 50/2016; 

5) di rettificare, pertanto, la Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 18/03/2024 nelle parti relative alla 
verifica e validazione del progetto definitivo sostituendo rispettivamente alla dicitura “ai sensi 

dell’allegato I.7 al D. Lgs. n° 36/2023” con “ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n° 50/2016” e alla dicitura 

“di cui al comma 4 dell’art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023” con “ai sensi del comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 
n° 50/2016; 

6) di lasciare inalterato il resto del deliberato; 

7) di dare atto che l’intervento è stato finanziato con fondi PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1 decreto del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 

di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche della 
Famiglia e con il Ministero dell’istruzione – Unità di missione per il PNRR, del 22 settembre 2022; 

8) di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi è svolto 

dall’ing. Giuseppe DETOMA, Istruttore Tecnico, giusta Determina Reg. Gen. n° 30 del 01/03/2024; 

9) di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti al presente atto deliberativo al Responsabile 
del V Settore e RUP incaricato per l’acquisizione dei pareri propedeutici alla redazione del progetto 

esecutivo; 

10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano. 
 

 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Arch. Biase Carmine 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 

NIGRO ROBERTO 
 

 

 


